S V M M A R I Y M .

1 Iurare quomodo tenentur clerici episcopo suo.

C A P . V .

Vllus. ¶ Clerici episcopo iurare non tenen- tur ratione ordinis, sed bene ratione assumptæ administrationis. hoc dicit. ¶ Opp. quod iurare compellantur. 23. distin. quanquam. Gloss. dicit illud secundum istud intelligendum, scilicet de illis, quibus committitur administratio: & ponit ca- fus, & uersi, in quibus quis iurare aliquando compellitur. de hoc. 2. q. 5. c. 1. & aliòs habes. 1. q. 7. quoties.

S V M M A R I Y M .

1 Vsuras promittens cum iuramento an sol: ero compellatur.

2 Iuramentum quando non obligat. 4.

3 Iuramentum de soluendo vsuris impletur solutione momentanea.

5 Iuramentum quando non sit seruandum, existente obligatione nulla.

6 Solvens indebitum, etiam scienter, quo casu posuit repeti.

7 Ad solutionem vsurarum ratione iuramenti, non compellitur quis.

Absolutio iuramenti ad quem spectet.

Iuramentum an posset commutari, sicut rotum.

C A P . V I .

Debitor. ¶ Se sumiat. Vel die mutatis verbis: Promissio vsurarum non est obligatoria: sic iuramentum de soluendo non excludit facultas solutum repetendi: & momenta nea solutione a iuramento liberatur. hoc dicit.

2 ¶ Not. primo differentiam inter promissionem, & iuramentum, quando continetur in illo licitum ex parte spondentis, & ex parte recipientis illicitum: quia valet promissio, & non ualeat iuramentum. Et est causa, quia iuramentum dirigitur principia-

liter Deo, qui turpiter non recipit: sed promissio obligat prin- cipaliter partis, & ex parte recipientis infecta tota inficitur, cum relideat in diuiduc in personam viri usque, iuramentum in per- sonam solius iurantis. ¶ No. 3. quod in iuramentum de soluen- dis vsuris impletur solutione momentanea, & revocabili. Ad hoc de sponsa. promissum, & sic iuramentum ad soluendum non obligat ad solutum non repetendum. ¶ Opp. quod non sit dif- ferentia inter simplicem loquaciam, & iuri. 22. q. 3. iuri. Dicit Ioan. And. quod licet Deus non faciat differentiam, ecclesia tamen facit differentiam, vnde plus peccat transgressor iuri: quod patet ex maiori penitentia, 30. queſtio. 1. non afferamus. est simi- le in uoto solemni, & simplici. qui cle. vel vo. consulu: it. & c. rur- fus. 27. distin. c. 1. & 2. & §. hoc distinguendum. Et ideo par- tio est in genere, non in determinata quantitate reatus. Todic, quod ratio est, quia iuramentum principaliter dirigitur Deo, sed non homini: ideo cum Deus turpiter non recipiat, valet: & ga- iuramentum tunc consistit in persona iurantis, promissio, prin- cipaliter dirigitur creditori, & secundario Deo, in quantum obli- gatur creditori, & consistit in personam rei, merito turpitude ex parte creditoris uiriat. ¶ Opp. quod non sit seruandum iu- ramentum existente obligatione nulla, ut patet de fo. compe- tente. si diligenter. & l. non dubium. ff. de legi. Glo. dicit hoc spe- ciale, quod teneat accessorium, & non principale. Io. An. remit- tit. j. co. cum contingat. Dicunt aliqui, quod hic loquitur in iu- ramento præter legem, ibi contra. Dic si causa annullandi principalem obligationem excludit ad accessorium, iuramen- tum uterque annullat, ut ibi, quando lege resistente iuratur. Si non concludit ad accessorium iuramenti, quod habet subsi- stere de per se, tunc non excludit accessoriū. Verbi gratia. pro- missio est nulla, quia principaliter pretendit in partem tur- piter recipientem, & sic lege non assistente, sed non excludit iu- ramentum, quod principaliter dirigitur Deo, turpiter non reci- pienti. Non obstat si dicatur, quod iuramentum augeat causam peccandi, si repetentur: quia si sufficit, de difficulti restitueret, & sic plus inuitatur ad peccandum: quia hic non considerat ius, cui iam ille sit in peccato ex uoluntate. Icx curat ut hic: non illa aque- tur etiam ad peccatum: quia melius est unum, quam duo pecca- re: nec ipse peccat satisfaciendo sua conscientia: plus enim p- ximo se diligere debet: quia haec est charitas ordinata. ¶ Gl. sequens glomerat simili omnia contraria, quæ separate expe- diam. Primo uidetur non compellendum iurantem ad solu- dum: quia si illi datur actione ad repetendum, multo fortius exce- pto doli: dolo enim facit, qui petit, quod est restitutus. ff. de reg. iu. in condemnatione. §. dolo. Glo. non clarè soluit. Got. primo soluit, si creditor agit, repellitur, & opponitur: si non agit, & stimulatur iuramentum præfans à conscientia, solu- re habet, & repetere, vt hic. Certe quo ad exceptionem non de- beret eum stimulare conscientia. Vel secundo, si agat creditor ordinaria via, contra eum excipitur, vel si agar ex iuramento: sed si denuntiet agendo per viam denuntiationis, non obstat exceptio. Hoc non placet Gofr. quia hic ratione criminis de-bet repelli à denuntiando: & quia infamis saltet infamia canonica: & quia non bono zelo denuntiat, nec charitatibus mo- net. desimo. licet Heli. Alter non respondet. Dic, quod potest compelli ad soluendum ex vi iuramenti, in quantum non per- mit absolutionem iuramenti, vel quod compellatur ad relaxa- tionem iuri: si sic excipitur, bene eum repellit, vt dixi. §. c. 1. & no. Fred. suo psil. 274. Sed si tñ excipiat, quod habeat actionem ad repetendum, & non petat relaxari iuri, compellitur, vt hic. Et non obstat, quod possit excipere, quia agere potest: quia cā denegandi exceptionem concludit ad exceptionem, & non ad actionem, non stante iuramento, in quantum excipiat, sibi obuiat iuramentum, quod non est impletum: sed inquantum agit postquam soluit, impletum iuramentum: ideo non obstat iuri. Fortius ergo datur exceptio, quam actio, quando nihil subest, plus repellens exceptionem, quam actionem: hic sub- est quid repellens exceptionem, quod non concludit ad actio- nem in terminis istis. ¶ Secundo signat glo. contrarium: quia suscitatur actio ad repetendum: ergo ei obstat exceptio, dolo facis. Respondeo, quod hoc procedit, quando ab eodem stimulatur, qui restituere tenetur: sed hic stimulatur à Deo, qui restituere non tenetur. Alij sentiunt, quod inquantum ipse agat, repellere tenetur primū, nisi ille perat ab solui, vel iuri à parte remitti: quia tunc stimulat conscientia, & Deus stimulans, & iudeo loco Dei non est ille, qui debeat restituere. ¶ Tertio signat glo. p. trarium: quia si soluit cum posset se tueri scienter soluēs indebitum: non potest repetere quia uideatur. ff. de reg. iuris. cuius per errorem, & patet. in l. i. de condictione. indebi. de fol- lutio. c. fin. cum ibi not. Similiter si dicimus, illud debitum non potest repeti. ff. de cond. indebi. Julianus. glo. dicit vsu- ras de iure canonico ex toto indebitas, ideo solute repeti pos- sunt. Nec ob. quod scienter solute non repetantur, vt in con- traria: quia hic soluit metu iuramenti, quod obligabat, & con- kkk 2 scientiam

Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

scientiam stimulabat: ibi nihil eum stimulabat. Solu. non placet doct. quia secundum hoc videbatur, quod soluens vissuras, quas promisit non meru iuri, illas non repeteret: quod est falsum. Item hic habebat facultatem petendi absolutionem a iure, & poterat excipere, vt dixi, supra: si non fecit, vi, quod repetere non possit. Ideo alii dicit, quod hic soluit auctoritate, & consilio iuris: vnde saluum rem anet ius repetendi. Simile de sponsa, commissum, j.c. prox. fm. Gofr. & Ho. Vel leges loquuntur de solutione, que non improbat per legem: hic de ea, que improbat: vt no. in summa. de visur. §. fi. ver. sed quer. Inno: dicit speciale in vissura, vt repeat pp periculum anima recipiens, fm. Inn. vel fautor seruantis iurum, & odium recipientis, hoc inducit vt repetere possit. Vel ibi loquitur in soluente: hic in illo, qui non intendit soluere, sed numerare ad satisfactionem iuri, ideo iuris auctoritate fungentis, & interpretantis impletum iurem repetit. Dico, quod si soluit stante iure, repetit absq; dubio: quia in uoluntarii soluit necessitate compulsionis, in quantum durat iurem: ideo non excluditur a repetitione: quia non adest uoluntas donandi. Non obstat, quod tutus est exceptione, & sic soluens non repeteret: ut in l. qui exceptionem. si, de cond. indebit, quia tunc est exceptione favorabili, & perpetua: ideo soluens repert, vt ibi: & nota de solu. ca. fin. In quantum soluit vissuras promissas, ad quas soluendas compelli non potest, est magis dubium: si confitaret, quod vellet donare, tunc procedit huius. Si constat, quod non uelit donare, est secus: quia adhuc repetit. Si est dubium, in dubio presumo, qd velit renuntiare, non donare, ex quo praescisit cā: & sic voluit inimicem obligacionem, saltem naturalem: quae licet sit licita ex parte ipsius, non est licita ex parte recipientis: & sic itus interpretatur: merito non repetit. Hæc vera, qd simpliciter iurauit soluere: sed si iurauit non repeteret, vel non denuntiare: dicam, j. co. ad nostram. vbi h̄r, qn index ex officio procedere possit, & prouidere soluenti. & dixi. §. eo. c. i. Consilium tñ est, quod non agat conditione indebiti, vt dicit Spec. in tit. de actio, & peti. §. 2. vers. qd autem dixi. ¶ Opp. quod non sunt cogendi. j. co. si uero. §. c. i. Sol. Di cit gl. hoc uerum, in quantum non petant absolui: alias si petant absolui, non compelluntur: pfit ergo petere se absolvi. Idem dicit Io. An. hoc uerum, etiam si non possunt petere absolutionem: vt quia in statu terminus solutionis facienda, uel pp absentiam, vel contumaciam creditoris fm. Vin. & Tanc. Volunt ergo per hoc, qd absoluere non possunt, absente etiam contumaciter creditore: de quo dicam, j. & dicit etiam glo. qd habet actionem ñ creditorem, vt cum liberet. §. c. i. & dicit hic Host. qd si ad hoc cogi non potest, index ipse relaxabit, ad quem spectat relaxatio illi citi iuri, j. co. cum quidam 2. de testi. constitutus. 15. q. 6. authoritatem. & c. seq. Per hoc aliqui consuluerunt, qd absoluere non possit episcopus, nisi in subsidium, qn ille non uult absoluere, qui est creditor. Quod sequi videtur. Joan. And. in addi. Specul. in tit. de iure iurian. super rubrica. Quod nō placet: quia haec remedia sunt æque principalia, nō vnum ad aliud subsidiarium, vt dixi. §. c. i. & sic hæc ut principalia ponit gl. & tex. dantes ēt dant principaliter. Non video ergo cā quare debuit vnum facere subsidiarium ad aliud: & ultimè loquitur hic Joan. And. in additione predicta, qui p̄cludit, qd ēt nō contumacie in absoluendo creditore, dum tñ ad absolutionē vocetur, poterit ex offi. absoluī. Ad qd. j. co. ad nostram. Per hoc patet fm. Inn. qd a iuris vi, vel dolo præstis ep̄s dispensare potest. j. co. cum contingat. 11. q. 6. c. i. & 2. Nec mirum. Qnq; in iuramentis licite præstis ex causa dispensat. e. q. nos sanctorum. & c. iuratos. Ad hoc, quia si iurauit certa hora reddere gladium, tunc es furiōsus, reddere non tenor. 22. q. 2. ne quis. Dici potest, quod hec non est dispensatio, sed potius iurem, non extenditur ad hunc casum: tunc quia de ipso nō presumitur cogitatum. de transac. qui cum tutorib; tunc, quia intelligitur conditio, si Deo placuerit. 22. q. 2. beatus. Ideo autem non placet, quod furoris tpe gladius reddatur, fm. Innoc. Sed dicit Host. hoc ex ui alterius conditionis subintellec̄te, s. si res in eodem statu permanerit. ff. de solu. l. cum quis. Ntiquid autem possit iuramentum commutare: Dicit hic Inn. qd si cūt ep̄scopus potest commutare uotum in melius: quia si iurauit ire ad sanctum Iacobum, illud votum potest commutare in melius, ut vadat ultra mare: arg. de voto. c. i. & §. c. cap. 2. Joan. And. recitat aliter, sed in idem recedit. Allegat per hoc de uoto. scripture. Nam licet principi seculari aliquid statuere, uel facere ex cā in præiudicium alterius, fm. Inn. de const. quæ in ecclesiarum, & qd ibi no. Sed est dubius in absente creditore, & non vocato possit absoluere ep̄s debitorem iurantem de usuris soluendis, vel non repetendis. Io. And. tangit. in addi. Spec. in tit. de iure iurian. super rubrica, in ultima, q. in fi. vbi satis intricate loquitur: hac est sui intētio. Si peritur absolutio a iure temerario ex parte præstantis, quæ peritur ad cautelam, nō est necessaria citatio partis, ut est casus. de testi. constitutus. de iure iurian. quidam. Si peritur absolutio a iuramento non teme-

rario ex parte p̄statis, sed turpi ex parte recipientis. uel illico, tunc dicit, qd ponderandum est an iurem sit adeo latum, quod ad uocationem absentiis perueniri non possit absq; giurio, ut quia iurauit non denuntiare, uel iurauit in ius nō uocare, vel aliquam qnem de tali mouere. & tunc poterit absoluī eo nō vocato: alias non esset dare remedium ñ iurem absq; perinrio, & absoluīt inq̄sum iurem fringit eum ad non uocandum, vel ad non denuntiandum. Inq̄sum eo uocato adstringeret iuramentum ad non repetendum, uel prosequendum, tunc oportet partem uocari, illo prius a iure, quatenus p̄reambula impedit absoluīt. Si autem iurem non repugnat uocationi, tunc dicit, quod citadus est: & erit hic ordo ut prius citetur, ut neniat ad absoluēndum: qui si uenerit, compelletur absoluīre. §. c. cap. i. Si non uenerit, iudex poterit absoluīre, qd est contumax, sed si non est contumax, qd forte absens, uel impeditus, quo minus possit uenire ad absoluēndum. tuuc dicit Io. An. qd uocatus erit creditor, siue agat ad dissolutionem h̄cūs, qui usurarius d̄, siue ad relaxandum iurem de soluendo intra diem, siue ad obtinendam absolutionem a iure de non repetendo vissuras solutas, & expedietur hoc summarie, & de plano, ut in cle. dispendio fam. de iudic. alias, qd in libertate d̄, in l. fi. C. si mācipi. ita sue, alie. & qd d̄ in testamentis, in aut. de hæredi. & Falci. §. his igitur, & sic rep̄tabilitur hoc factum: absolutionis creditoris per absolutionem ipsius iudicis, sicut in illis legibus lex mortua rep̄nit factum illius, qui manumittere debebat. Huic op̄i. adhærebatur Fred. c. suo consl. 290. ubi concludit vocandum creditorem, & prius, quam absoluīatur, discussendum est, an inst̄, uel promissio sit usuraria, uel nō, saltem semiplene, & summarie: nam absoluere non debet, nisi constet summarie, qd usurarius est: hoc autem non potest stare, nisi p̄tibus partibus, uel citatis. l. in cause. §. c. cognita. ff. de minoribus. & postea in discussione iudicij oportet illud idem iterato probari plenē, uel pro suo ordine: ga. p̄bōnes super illo p̄ambulo non facerent fidem super qd usuraria: de testi. uenient. ut patet. in c. 1. de restitu. spoli. & in c. ex parte M. Plus dicit ibi, qd hanc ab solutione petere poterit ante diem: post diem uero solutionis postq; iam incurrit p̄iurium, rep̄elleatur: qd frustra auxilium legis inuocat, qui committit in legem: de usuris. qd frustra, & ēt tenet per iudicem non debere fieri inhibitoria iudicii seculari parte non citata, sicut nec debet fieri inhibitoria in absolutionis cā. Alleg. de appell. Romana. §. si uero. li. 6. Et sic dicit debere intelligi, de ordi. cogni. tua. quasi velit, qd inhibitoria ibi debet fieri parte citata. Sed dicit de hoc ut ibi plenē dixi: sed in principali p̄posito audio Pau. & Cal. p̄fūlīs, qd si petiūt absoluīt a iure firmante p̄ctum, & sic contingat ex hoc recessio h̄cūs ut firmati iure, uel simul absoluītio a iure & h̄cū, quia tangit p̄iudicium partis, hoc cauū requiratur partis citatio: secus si iurem non firmaret h̄cū, & perturbit sola absoluītio iuramenti in quantum non firmat h̄cū, sed separata est a h̄cū, ut aperiatur via ad rescindendum h̄cū, dicit partem nō vocationis: quia hic non p̄iudicatur parti, quia hic est actus quasi penitentialis, & ex iudicialis, qui potest exerceri parte non uocata, ex quo non interferrit p̄iudicium: puto, qd si iurem non est obligatorium ex parte præstantis, qd denuntiari possit non ligatus absente parte: ut d. c. titutus. & c. cum quidam. Sicut enim quis ligatus denuntiatur, ut uictetur, absq; citatione. j. e. no uit. de elec. per uenerabilem. §. obiectio. & dixi de appella. solicitudinem. ita ut non uictetur, p̄t denuntiari: nā ligatus iure, ut est casus in iuribus prædictis. Si iurem est obligatorium ex parte præstantis, sed turpitudinem continet ex parte suscipiens, uel iniquitatem: satis puto, qd in quantum firmaret h̄cū: cum illo recessio rescinderetur h̄cū, licet aliquo singulari re medio possit peti absoluītio, qd tunc pars est uocanda. Idem puto si iuramentum non firmaret contractum, sed obligaret tantummodo iurantem extra h̄cū ad obseruantiam iuramenti: ubi iuramentum excluderet de iure canonico, saltem in secundaria obligatione iuramenti iurantem obligatum parti: quod patet ex his, quae dicam. j. co. cum contingat. Dixi de iure canonico, quia fm. leges est clarum qd iurem nō obli-gat partem. ff. de fidei. si quis pro eo, & quod ibi no. Si autem tanta est turpitudine, & iuris resistentia, qd iuri uinculum non protrahit in partem, sed in solum Deum, ut in iure de soluēndis, vel non repetendis usuris, tunc quia puto partem non posse agere ex tali iure fundando ius agendi super iure priuato, licet remedij posset uti, quibus, ut alius posset hoc intimare iudicij, vt hic, ut peccans, & non implens iurem stimuletur, non tā qd ipse principaliter prosequens emendationem peccati, ut ex tali iure nullum queratur nec ius agendi, nec excipiendi qd priuatū, cum ex iniquitate sua nō possit p̄seq; actionem, vel exceptionem. ff. de fur. l. itaq; filio: & no. de resti. spo. in literis, maximē post Pap. Satis in hī vī, qd parte nō uocata, licet sit tutius, qd uocetur, cum nihil istum stimulet nisi obligatio: quia soli Deo est obligatus ad satisfaciēndum de iure; & sic absoluītio plus est

plus est penitentialis, vel quasi, quam indicialis, quod absolu poterit, & tenebit absolutionem. Sic & excommunicatus non dēt absolu parte non vocata, & tamen valet absolutionem: ut not. de appella, qua fronte. Sed plus est hic: quia & de iure credo partem ex necessitate non vocandam, licet sit tutius ante factum, post factum valebit absolutionem. Iura enim arctant ad uocandā, quando praejudicium tangitur absentis: vt. l. nam ita. ff. de adopio. de inaio. & obe. inter quatuor. hic autem nō tangitur aliquod praejudicium ipsius, cum nullum ius sit quasi sum: tangitur autem solius rei praejudicium. Sufficit ergo, quod p̄ns sit Deus ipse. Deus autem p̄ns est: & consentit, quod prelatus, qui ibi loco Dei est. Ad hoc quia ad concessionem dispensationis non est pars vocanda: sic nec ad concessionem priuilegii, vt quo ad primum no. Io. An. & Inn. de fil. præsb. veniens. Ad secundum no. Inn. & Jo. An. de priuile. cuius olim effemus. quia ibi non tangitur nisi ius superioris, & dispensati, vel cui est priuilegium concessum. In quantum dieit Frede. cum non posse petere absolutionem a iūro, qui non soluit in termino: puto p̄rium, quia ad duo erat iuramento obligatus, ad soluendum ad terminum, & soluendum simpliciter. ff. de arb. l. Celsus. de dolo. dilecti. Et si non soluit in termino, in hoc peccauit, & est periurus. In quantum ergo soluere obligatur post terminum, non peccauit: & sic poterit petere absolutionem, vel salte poterit soluere, & postea repetere, vt hic. Sed est dubium quo iure petantur vſura soluta. lo. An. sensit, quod possint peti conditio indebiti. Et hoc est verum: quia sunt indebitę penes ipsum, seu auctorem. Possunt etiam peti quasi rapta, in æquitatē canonica: & sic ex delicto immediatę vſura, quod latum est furtum, secundum canones. 13. q̄o. 4. per totum. Et maximē in c. quid dicam. Et dato, qd̄ ēt arctetur ad agendum conditio indebiti, quod non est uerum, vel illa voluntariè ageretur, nihil minus habet annexam causam delicti, ut dicit gl. 16. q. 6. si episcopum. Per hoc dixi, quod cum. l. fin. C. de iure delicti obliget solum illos, qui antea obligabantur in solidum ante inuentum priuilegium confectionis inuentarij ad satisfaciēdū, non confecto inuentario, quod hæredes non confecto inuentario non tenent, nisi inquit ad eos peruenit de vſuris, & hæreditate, & non tenentur ultra vires hæreditarias, licet non confecerint inuentarium: quia lex canonica non obligat in solidum, licet pro virib. hæreditatis, & lex civilis ex non cōfessione inuentarij obligat illos, qui ante tenebantur in solidum, cuiusmodi non sunt obligati ex delicto, uel in causam delicti: licet quidam contradiceret. Ex legibus enim non tenentur, nisi quatenus delicto peruenit.

S V M M A R I V M .

- 1 Debitor, qui iuravit super re pignore, ita nullum grauamen creditoris inferre, donec solutione debiti soluta, iuramentum ferare compellitur.
- 2 Fructus possessionum datarum in pignus in sortem non computantur.
- 3 Iuramentum de non repetendo pignore, & fructibus, donec soluto debito, est licitum.
- 4 Fructus computantur in sortem, expensis deductis.
- 5 Paſtum, per quod maritus non lucretur in totum fructus dotis, non vallet.
- 6 Remissio partium potest fieri ad indicem, qui male indicavit.
- 7 Excommunicatus non absolvitur donec cauzione praefixa.
- 8 Fructus non dicuntur, nisi deductis expensis.
- 9 Cautionem qualem praefare habeat excommunicatus pro absolutione consequenda.
- 10 P̄ igius nitens recuperare compellitur ad solutionem debiti. Iuramentum impleri debet in forma specifica.
- 11 Contractum impugnare nitens an cadat a iure suo.

C A P . V I .

Dnostram, uit rem pignoratam nō redere, nisi prius debitum soluat, iuramentum seruare compellitur. h.d. Communis diuīsio. Secunda da ibi: id eoq. ¶ Nota, quod ubi possessiones, & redditus dantur loco pignoris, redditus non computantur in sortem, nec illos lucrificat èreditator: sed dissoluto debito restituere compellitur. ¶ Nota secundo, quod licitum est iuramentum ex parte præstantis, & suscipientis de non repetendo pignore, & fructibus ante solutum debitu, qñ pignus, & fructus sunt loco pignoris. Hoc secundum vnum intellectum. Secundum alium nota, quod iuramentum de non repetendo pignus ante solutum debitu, est obligatorium, & obligat iurantem ad non repetendum, etiam si tot fructus sint ex pignore percepti, ex quib. possit debito satisfieri: quia vñ actum de non compensando. Nec ex hoc concluditur qd̄ fructus vſurarius, ex quo nō est actum de lucrandis fructibus, quos postea restituere tenebunt: & dato, quod est actum, quod non compēsetur, est turpe ex parte suscipientis, sed non ex parte iurantis, inquit, vult nō posse compensari redditus, nec repeti pignus, nisi soluto de-

- bito: quia illud p̄t implere sine interitu salutis eterne, & postea repeterem.
- ¶ Nota, quod reditus computandi sunt in sortem, vel restituendi deductis expensis: quia dñr deductis expensis.
- ¶ Nota, absolutum contumacem in parendo mandatis ecclie siæ, ex noua contumacia non parendi mandato ipso iure non incidit in sententiam: sed ex sententia expensa deducuntur.
- ¶ Oppo. innuit pactum, qd̄ possit soluta pecunia grauare: at hoc falsum: quia talia non p̄t venire in pactum. ff. de pac. do. vel conuenire. Sol. Verbum Grauamen, statim propriè: quia soluta pecunia non poterunt grauare grauamine iuris: unde intendunt, q̄ non inquietarent, vel molestarēt eum super detētione pignorum, & perceptione fructuum. ¶ Opp. q̄ non debuerit remitti ad istum, qui malè pronuntiauerat, & excōminicauerat. de app. interposta. Sol. Hic non fuerat appellatum.
- ¶ Op. cum excōicatio effet iniusta, q̄ debuerit absolu absq; cautione. de rescri. ab excōicato. de sc̄n. excomm. c. 1. li. 6. Sol. Non constabat hic de iniusta excōicacione: ideo prestatur cautio. vt sequitur, quæ alias non præstaretur. de rescri. ab excōicato. Plus placet Inn. quod hic non fuit appellatum: & qd̄ hic iustæ excommunicatus fuit pro contumacia, sed sententia restōnis rerum fuit iusta. ideo q̄ ipsam mādatur, q̄ detur restitutio. Sed obuiat huic fm̄ Hosti. quia ex quo sententia restitutio. rerum fuit iniusta, creditor in non parendo sententiæ nō fuit contumax, & sic nec excommunicandus est: & sic sine cautio. ne absoluendus. Sed forte intellexit Inn. q̄ fuerit contumax in non veniendo. Sed non placet Hosti. quia tunc sufficeret iuratoria cautio. de verb. sign. ex parte. & c. olim, quasi dicat. illam saluare non posse, nisi dicatur, q̄ creditor uiolenter restitut debitor in occupatione rerum, quæ fiebat iudicis autoritate, & excessit modum, & monitus noluit satisfacere, pp̄ quod fuit excommunicatus, & iustæ: cuius offensę saltem dubiæ rōne ca uere debuit: vel fuit excommunicatus pp̄ cōtumaciam, & pp̄ expensis, de quibus ante omnia cauendum fuit. de judi. c. 1.
- ¶ Secundo dicit Hosti. q̄ si sententia est nulla euidenter, vt q̄ nulla causa exprimitur in sententia, uel si exprimitur, est euidenter iniusta, vel non fuit in scriptis redacta, uel contra concilium. j. de sent. excon. sacro. procedit p̄rium, vt absoluatur absq; difficultate: & si sit seruatus ordo, & causa expræssa, quæ saltem est dubia: & de ea potest in factō probabiliter dubitari: tunc absoluatur cum cautione. de verbo. signi. ex parte. l. Hæc causa erat dubia: quia dicebant debitores de fructib. fatigatum, & creditores negabant. Et licet quis ex dubia causa non sit excommunicandus, tñ tenet sententia. 2. q. 6. biduum. 11. q. 3. sententia. fm̄ Hosti. puto, q̄ hic ideo absoluatur cum cautio. ne, quia sententia fuit lata ex causa probabiliter dubia in iure. Poterant enim probabiliter moueri, ex quo tñ erat perceptū de fructib. ut illos deberent in sortem compensare, licet de fa. cto negarent, sed conuincebātur: & maximē qñ retrahit grauamine sententiæ, aliud restat implendum pro parte creditorum, qui absoluuntur, vt perfecitē implatur. Nam facta solutio. ne restituere habent fructus, & pignus, ne furgat alia difficultas, ēt huius respectu præstatur cautio. Ad qd̄ no. Cal. de rescri.
- ab excōicato, qd̄ mihi placet. ¶ Gl. 1. colligit fructus dici de ductis expensis, & exceptip vnum casum. dic, vt in ea. ¶ Secunda quærat qualiter sit cautio. dic, vt in ea. Vel dic, q̄ sufficiens cautio dicatur hic iuratoria: quia obstante iuso ante solutio. nem pecuniæ non poterat qd̄ reficari de fructib. ad hoc finis c. ubi non iubet istum destringi per cautionem pignoratitiae, vel fideiūffriam, fed per excommunicationem, fm̄ Hostien.
- ¶ Opp. quod non arctarentur debitores ad soluendum debitu, ex quo cum fructibus est perceptum vſq; ad quantitatem debiti: quia illa debet cum fructib. cōpenſari. Alias conclu. ditur vſura. de vſur. c. 1. & 3. Gl. 1. dicit, q̄ inquantum mandat eis restituere possessiones, donec pecunia soluatur, subaudi, uel donec ex fructib. tñ sit perceptum, qd̄ adhibita compensatione sit integraliter satisfactum. quia in sortem sunt computādi. Hæc destruit literam: quia proponitur infra hos cōpēndios ad restituendum, ēt vbi postea reperiatur ultra sortem ex fructibus receptū. Qd̄ pater: q̄a mandat infra restituī id, qd̄ est ultra sortem. Iō scđ̄ hic soluunt doc. f. Tan. q̄ si quantitas est liquida, debitor nō cōpellit soluere, & postea repetere: quia p̄t incontinentē cōpenſare. Si at non est liquida, nec de facili p̄t liquidari, tunc non est locus compensationi. C. de compens. f. si. maximē qd̄ obijicitur ad impedicendum possēffriam, vt hic erat. & idem Vinc. Vel tertio p̄rium procedit, qd̄ fructus sunt consumpti, & exempti: quia hinc & inde debita est quantitas. Secus si existant: quia corporis ad pecunias non admittitur cōpenſatio. C. de compens. f. pp. & si constat. ff. de pigno. actio. l. si conuenerit. in prin. ff. de impensis in reb. dota. fac. l. qd̄ dñr. hic Inn. & Host. Vel quarto ieus haber compensare, nō auctor: sed hic debitores agebant co ntra creditorem ad restitutio. nē pignorum: ergo &c. Vel dic, quinto tu, quod fructus ipso iure non extenuant sortem: licet gl. dixit contrarium, de vſuris. c. j.

Anto. de Butrio super iij.par. ij. Decretal.

& no. in l. i. C. de pigno. act. Pō ergo dicere creditor. Ecce fructus & pignus, voto pecuniam meā. Ideo illo ergo inuitō non pō hoc fieri, nisi esset deuentum ad consumptiōnēm, vtillos restituere non possit. Referr ergo quō compareat, an compareat opponendo, qd non vult restituere fructus, nec compensare, vt in iuribus in p̄trium all. an, qd velit restituere, & habere pecuniam suam: & pro cedit, quod hic. Vel dic sexto, qd p̄tria parte dāt, qd pignus est solum circa possessiones, & non circa redditus: hic ēt in pignus fucrunt traditi redditus, ut patet ex litera: ideo transiunt ad nām pignorum: non debet ergo compensari, donec pecunia solvatur: alias non starent loco pignorum, vt est conuentum. Vel septimo dic ut dicit gl. qd hic operatū est iūrm: quia iurarunt lectione mortuos, controuersiam super pignore, & fructibus, donec esset satisfactum: ideo timore iūri haberent soluere prius, & postea repetere: nam s̄m docto. longa differt an iurent non repetere, donec soluant: & tunc non p̄it compensare quia non soluit propriè, qui compensat: & iuramentum debet impleri in forma specifica, an iurent non repetere, donec satisfaciant: & satisfacere dñr compensando: vñ non dicerentur uenire p̄ iūrm, s̄m lo. And. Et pōt sic intelligi iūrm, quod non est turpe, nec ex parte præstantis, nec ex parte suscipientis. vt si prætarent iūrm, de non reperendis poſſessiōnibus, & moleſtando ſuper reditibus, donec fuerit ſatisfactū: potuit enim intelligi ut non faciat qōnem de reditibus, donec, &c. & ſic ſatisfactio licet ſibi facere qōnem: & hoc erit licetum: & ſic in dubio debet intelligi iūrm, de iure iurān. c. i. lib. 6. Nam, qd aliquo tempore ad cautelam ſui teneat fructus, donec ſatisfaciat, hoc non eſt uſura: ex quo finaliter intendit, & intendere debet restituere. Et ex his habes ſex limitationes ad iura, quae dāt fructus debet in forteſ compenſari, in quorū iūribus, ſi quilibet verificatur, casus capitulo, quae nota. ¶ Opp. ultimum, qd debitores dicendo ibi ius, debuerint cadere à iure ſuo. C. vñ ui. ſi quis in tantā. Quidam dāt, qd ille rigor nō ſeruatur in cauſis ecclesiasticis. Nota bene ēt quā tractantur inter laicos: & ſic uī, qd ēt inter laicos, in quantum litigant coram ecclēſia, debeat cauſa trāctari coram iudice ecclēſiatico de iure canonico, & non ciuili. Dic ut de foro competenti. quod clericis. vbi plenē de primo principali dīto, dixi plenē quid dudum, de dīlo. c. i. dic ut ibi. Vel ſecundo dicit glo. qd non ſuit actū ad hoc, ideo &c. de ordi. cog. cum dilectus ad hoc, quod nota de cauſa p̄ſ. pastoralis. Vel dic tertio s̄m glo. qd iſti authoritate iudicis fecerunt, qd initia: ideo excufantur a pena illius legis. Vel dic quarto, quod ad ecclēſiam non ſpectabat de illa cognoscere, cum haberet cognitionem ſuper hoc ſolum, in quantum concludebatur uſura, uel in quantum concludebatur p̄uenitio iūri, de qua habet cognoscere ecclēſia, & non de alio. Cum ergo ſpoliatione ſuuenit iuramento, & in quantum nō restituat, de illa tenetur cognoscere ecclēſia, non de alia extra nea quæſtione, ad hoc de foro compe. c. i. lib. 6. s̄m loan. An. & hoc placet. Quod nota, quia iudices ecclēſiatici non habet alias quæſtiones extranças ſopire.

S V M M A R I P M.

- 1 Iuramentum metu extortum quando ſeruandum.
- 2 Absolutio iuramenti quando non valeat.
- 3 Iuramentum, quando non arſetur iurans ſeruare.
- 4 Iuramentum, quod non vergit in præiudicium ſalutis eternæ, ſed in peiorē exitum, an ſit obligatorium.

C A P. VIII.

- I vero aliquis.** ¶ Si iūrm per metu ex que interit anima, ſeruādūm eſt. Romana tñ ecclēſia a tali iūro conſuevit abſoluere. h.d. Cōis diuīſio. Scđa ibi: duximus. ¶ Not, i. qd iūrm illud eſt obligatorium, qd ſeruatum non vergit in præiudicium ſalutis eternæ. ¶ No. 2. qd ubi iūrm eſt obligatorium, datio licentie ut quis ueniat, non eſt pro absolutione: igitur non excusat, nec a ſuperiore dārī debet: quia vñ quis author periurij. ¶ No. 3. qd ubi iūrm eſt metu cadente in conſtantem preſtūt, ab illo pot peti abſoluto, & data abſolutione liberā p̄t abſq; periurio ſuuenire: & ſic ubi iūrm continet aliq; iniuritatem, ēt ex parte exigentis, illud iūrm p̄t ab ecclēſia, & debet relaxari. 3. ¶ Opp. qd altero cauſa quis non teneat ad obſeruantiam iuramenti de reſcript. conſtitutus. de iure iurān. venientes. Dic, qd non tenetur quis obſeruare, qd non potest ſine interitū ſalutis: ſecondo qd a iure improbatur. de foro competen. ſi diligenter. ¶ Nota bene, quid ſi a ſtatuto. dicam. j. eod. cum contingat. ad hoc. j. eo. uenient. & c. Quintauallis. & pp conditionem ſubintelleſtam. j. eo. quemadmodum. uel authoritate Papæ. de reſcript. conſtitutus. j. e. uenientes. uel ecclēſia. eo. ſicut. s̄m Host. ¶ Opp. qd non ſit neceſſaria p̄miſſio, ne miniftrant, ex quo ſunt abſoluti. Quidam exponit p̄miſſio. i. dimiſſio. & eſt ius cōc, non diſpenſatio. licet Ala. aliter ſenſerit. s̄m Gof. Vel dic p̄miſſio: qd nulla eis penitēcia imposta, vñ imponeat, ſi admini-

ſtrant: non tñ dī eis poſt abſolutionem, qd miniftrant. Inno. intelligit permifli authoritatē ſuperiorū: qua interueniēt nō potuerunt venire p̄ iūrm. Et tñ non eſt alia ſpecialis permiflio de ſe, ſed ſurgens ex abſolutione iūri: ſi teneatur op̄i, renuntiatio meticuloſa quāli hñs in ſe annexam uoluntatē, excludit ius benefiци. qd renuntiavit, oportet, qd ultra abſolutionē permittatur ibidem celebrare. dē hoc. qd me. cā. Abbas. ¶ Quid ſi uī non uergat in præiudicium ſalutis eternæ, ſed in peiorē exitum, an debeat obſeruari. Gl. dicit, qd ſi uergit in præiudicium ſalutis corporalis direcțe, adhuc non eſt obſeruandū: ſecus ſi occaſionaliter, vt ſi iuraret morari Romā de Auguſto, vbi eſt periculū moris. Qd dñt doc. verū ubi de hoc nō hēref veriſimiſitudo: alias ſecus: ut quia a medicis indicareſ moriturus ex tali mora. Idē dicit gl. ut ſeruare non teneat, ſi uergeſet in deteriorē exitū: ut in illo. c. ſi aliquid. ubi ēt non obligat iūrm ad ueniale. ad qd. c. ſi aliquid. & no. de pac. c. 2. li. 6. in No uella. ſi. lo. And. Dic. qd ſex modis dū eſt in peiorē exitum. ¶ Primo, qd iuratur aliquid, qd eſt in ſe mortale, ut hic. ¶ Secundo, qd iuratur aliquid, qd eſt ueniale in ſe. ¶ Tertio, cū iurāt indifferens aliquid, qd eſt ex circumſtantia efficiatur ueniale, uel mortale. ¶ Quarto cum iūrm excludit opus ex charitate faciēdum, vel, qd non colat Deū. ¶ Quinto, cū excludit opus de gñe bonorū, ut cū quis iurat, qd nunquam erit eþs, uel monachus, de quo dicitur. i. in c. innocens. 13. q. 4. & 85. di. c. 1. uel qd non celebreſ vñq; ad mēſem, uel ſimile. ¶ Sexto cum excludit opus indirecťus p̄ intentione p̄o Deo, aut proximo faciendum: nam pg hoc non dēt declinare, nec a talib. abſtinere: ut ſi iuraret, qd nō loqueret Martino, vel qd non intrabit domum eius: nam ſi iurat aliquis hmōi indirecťus, putat Arch. 22. q. 4. ſi aliquid, qd non dēt declinare a talib. ſi ea uelit facere pia intentio ne pp. Deum, & pp ſalutem aīz, & pp tollendum ſcandalum proximi, pp. qd ſic iurauit, ſi Rod. Non ob. qd no. Gratianus. e. q. c. u. ſi. qui a non dicit talia iūro obligatoria, ſed qd non prohibent ſeruari. Itē in quaſtū iūrm retraheret quem ab ope re perfectiōis, nō eſt obligatorium: alias Deus eſt ſibi ſrius, in quaſtū conſuluit opera perfectionis, ſi uellet tale iūrm ſeruari. Et h. d. Archi. uerum in d.c. innocens qd ex implemen to eius, quod implet ex pietate, major rēſultat utilitas, quam in obſeruatione obedientiæ iūri: alias ſi non tanta, uel minor, vñ etiam par, ſeruandum eſt iūrm. Ad hoc adducit, qd dupliſter fit in iūſtitia, aut declinando a bono, aut faciendo malum. Si cut ergo non obligat ad faciendum malum, ita non obligat ad declinandum a bono. Idem dicit poſt Rodo. e. cā. qd. 2. qd incipit, animaduertendum, qd vñbīcung; iuraturaliquid p̄tūc indirecťus, ſi poſte res deueniat ad caſum, de quo ſi cogitafſent a principio, iūrm eſt illiciſtum, non obligat iūrm: ut ſi iurati non negotiari, & deuenit caſus, qd alternatiū non poſſum niſi negotiari, poſſum propria authoritatē ſuuenire iūro. Sic credo doc. hic non periueros, qui iurant foreſtes non recipere ad collegium, vel lectorū: ſi res deueniat ad caſum, qd cives careant ciuib. aptis ad lectorū: quia cum hic ſit ſtudium tāfamōſum, doctrib. non exiſtentib. habili. peccatum eſſet ſtudium eſſe fine doctore apto ad ſuſtinentium ſtudiū. ¶ Op. qd iūrm metu extortum non obligat: quia ratum non dēt haberi metu factū. ſi. qd met. ca. l. 1. Dic, ſi eſt merciſoſum, & cum hoc non p̄ natura materia ſeruari ſine interitū ſalutis eternæ, non eſt obligatorium, ut hic. In quaſtū aſt rōne comprehenſi potest ſeruari abſq; interitū ſalutis eternæ. Op. Quidam dicit, qd eſt obligatorium, quia habet in ſe annexam uoluntatē, vt hic. Alii, quod non eſt obligatorium. Alii, quod ſi habet annexam uoluntatē obligandi, eſt obligatorium. Sed ſi intrans non habuit uoluntatē obligandi, non eſt obligatorium. Gl. reſiderit in opin. qd indiſtincte eſt obligatorium, quia hēre cēſetur ahnxeam uoluntatē: quia intelligit ſi uoluntatē deferent, aut ut verba ſonant. Dic, ſi poſſet conſtare, iurante nō habuīſſe animū obligandi, ut per protestationem, quod me. cā. c. 1. vel aliter, tunc non obligaret, ſi non poſſet conſtare de animo extrinſece, aliter in foro penitentiali crederet ſibi, & non eſt obligatus, in foro contentioſo nō, deſpon. ex līſis: & tunc iūrm eſt obligatorium: non in tñ ut ſuueniōne ligat ad mortale, ſed ut ſuueniendo ligat ad ueniale, ſi. lo. A. j. co. verum. Cal. hic dicit, qd indiſtincte ſuueniōne ligat ad mortale: & hic dicit, quod tenet Tho. ſecunda ſecundæ. q. 79. artic. 7. nam in iuramento, quo coaetus eſt, ſurgit quādam obligatio, quia quis obligatur homini, cui quis promittit, & hic tolilit per coactionem: quia ille qui vim intulit, hoc meretur ut ſibi promiſſum non ſeruatur. Alia, quia quis obligatur Deo, ut impleat, quod per uim promiſit: & hoc non tolilit in foro ſcientiæ: quia magis debet dānum temporale pati, quā contrauenire iuramento. 22. q. 3. ſi aliquid quia eſt contra iuſtiā, ſi. eum, & hoc ſibi placet. Ad decre. Vincen. j. eo. rīdet, qd fecit pro hac parte in quaſtū dī, qd abſoluitur, quāli abſolutio ſit neceſſaria. Quod autem ſequitur ibi: certum. intelligit poſt

gitur post factam absolutionem, vel habet locum in foro iudiciali: quod ibi dicitur, quod dictum est in penitentiāli siue quo ad deum vel non dicit, quod non peccet mortaliter, sed dicit, quod non est tanquam pro mortali puniendus, per quod vellet videtur, quod peccet, licet mortaliter, sed non ut pro mortali puniendus, quod metus causa, sacris, de pœnitis cap. 3. secundum Cald. In quantum gl. dicit, quod tale iuramentum appellat assertorium, dic de his ut in Spec. de iura. dela. in prin.

S V M M A R I V M .

- 1 *Iuramenta seruare coguntur monachi, qui pro monasterij debito stare in obsequiis iurant.*
- 2 *Ad debiti cautelam solvendi potest, quis se obligare ad morandum in loco certo.*
- 3 *Monachus potest pro utilitate monasterij propriam personam obligare cum iuramento. 13.*
- 4 *Mulier potest obligari cum iuramento pro debito alieno, licet habeat beneficium Velleiani.*
- 5 *Delicto domini potest tota domini terra interdicti. 8.*
- 6 *Partium nudum iure naturali & canonico produci actionem.*
- 7 *Laycus, quomodo ratione iuramenti subiicitur iudici ecclesiastico.*
- 8 *Interdictum potest tota terra ratione delicti domini.*
- 9 *Alimentandi an sint obrides per illam, cui sunt dati.*
- 10 *Obstaculum quid est.*
- 11 *Fidei iure laici, qui pro clericis fidei iussi erunt, an possint conueniri coram iudice seculari.*
- 12 *Presbyteri celebrantes post interdictum latum contra eos, & totam terram, quam incolunt, an sint irregulares.*
- 13 *Obligari non potest persona libera pro debito.*
- 14 *Carceribus an possit quis detineri pro debito, vel capi.*
- 15 *Obligari, quomodo quis possit pro factio alieno, ut ad illud cogatur.*

C A P . I X .

X. Rescripto. ¶ Monachi, qui pro debito obstagio, & fiduciis, qui iurauerunt creditore indempnem seruare, iuramenta seruare coguntur.
¶ h.d. Communis diuisio. Secunda ibi: ideoq. ¶ No. 1. quem posse se obligare ad cautelam debiti alterius ad morandum in certo loco. ¶ No. 2. tale iuramentum obligare est monachum: & sic monachus potest pro utilitate monasterij propriam personam obligare. ¶ No. 3. mulierem se posse obligare pro debito alieno iurando. ¶ No. 4. propter delictum domini loci, terra potest a domino interdicti. ¶ Notat hic Host. expressum ex obligatione naturali, & etiam ex iuramento agi de iure canonico: nam certum est, monachum non posse cuius liter obligari, de quo de pac. c. 1. de quo die, vt ibi. ¶ No. 5. laicum ratione iuramenti posse pro executione illius conueniri coram iudice ecclesiastico, maximè quando iuramentum non habet executionem in foro seculari, & ad id posse cōpelli via executiva: quia constito de iuramento, compellitur abscq. alio ordinario processu per censuram sententiam. ¶ No. 6. quod propter delictum, vel propter contumaciam domini terre, tota terra potest subiici interdicto, & prohibitioni celebrationis diuinorum. ad hoc de sponsa, non est nobis. de offic. delegat. ¶ San. 2. secundum Philip. ¶ Quero, an ille, cui dati sunt obrides, eos debeat pascerre. Dicit Vincen. Placen. dixisse, quod sic. ff. de actione. emptione. l. venditor. ff. de solutio. l. uenditor. & l. si quis ad hoc. ff. commoda. in tribus. \$, possunt. Ioan. & Azo. tenent contrarium. ¶ Quero, ad quid se obligarunt monachi, & ad quid se obligarunt Abbas, & vxor, & laicus. Dic, quod Abbas obligauit se ad soluendum debitum, ad dandos obrides monachos, & ubi deficerent morte, vel casu, vel alia causa reuocarentur ad claustrum, ne diu essent extra claustrum, vt alii loco eorum in obstagio ponerentur. obligauit etiam si monachi fidem non seruarent de dandis fidei iussoribus, monachi se obligauerunt ad obseruandum obstagium: & secundum aliquos se obligauerunt de dandis alijs eorum loco: & si deficerent alij, quod haec fuit obligatio Abbatis, ut dixi supra, & hoc videtur melius, quia ipsi non poterant obligare abbatem, vel alios monachos: nisi dicatur, quod obligarint se facturos, & curaturos, quod non est uerisimile in casu, quo deficerent.
¶ Quero, quid est obstagium? Dic, quod est conuentio iurata, vel alter obnoxia adstringens quem ad non excundum de certo loco, donec fuerit principalis conuentio satisfactum: & est vulgaris lingua, & Latina maximè in Francia, Lombardia, & Provincia, secundum Hostiē. ¶ Quero, an fidei iussores laici, qui fidei iussi erunt pro clericis, possint conueniri coram iudice seculari. Dicit Io. And. quod sic, licet principalis debitor non possit de quo in Spec. de compce. iudic. adit. \$. 1. ueris. sed pone, clericus. ¶ Quero, an celebrantes post tales prohibitions celebrationis diuinorum sint irregulares? Dic, quod sic. de sent. e. commun. is. cui. lib. 6. Dic, ut de off. ordi. ordinarij. li. sexto. ¶ Oppon. quod factio alterius, quis non obligetur. ff. de verbis obligatio. l. i. atque stipulatio. Solu. Dicit gloss. quod